Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

Факультет социальных наук

Департамент психологии

ПРОТОКОЛ

заседания1 Комиссии по этической оценке эмпирических

исследовательских проектов

24 июля 2023 г. № 4

Председательствовал: проф. Штроо В.А.

Присутствовали

члены Комиссии:

Будинайте Г.Л., Осин Е.Н., Поддьяков А.Н., Старовойтенко

Е.Б., Хачатурова М.Р.

1. О заявлении доцента департамента психологии НИУ ВШЭ Чумаковой М.А. с

просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Types of Intelligence

Predict Different Domains of Emotional Creativity through Self-Assessed Creativity and

Intelligence» этическим нормам, принятым в общественных науках.

В ходе обсуждения были высказаны следующие замечания и рекомендации:

1. Ситуация, в которой студентам именно в рамках занятий предлагают что-то за-

полнять – специальная. Хорошо бы на будущее думать об обязательном инфор-

мированном согласии как явном проявлении со стороны исследователей, обла-

дающих в учебной ситуации очевидной властью, готовности получить не толь-

ко согласие, но и несогласие студентов. Другой вариант – в исследователь-

ских целях может использоваться учебный материал, полученный «естествен-

ным образом» в ходе семинаров. Но опять же только с письменного согласия

студентов и получения информированного согласия. Хороший показатель – ко-

личество отказавшихся студентов.

Результаты голосования:

А. «Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим

нормам и может быть реализован в нынешнем виде» – 6 голосов (единогласно).

Решили:

Эмпирический исследовательский проект «Types of Intelligence Predict Different

Domains of Emotional Creativity through Self-Assessed Creativity and Intelligence»

полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем

виде.

Председатель Комиссии,

профессор           В.А. Штроо

1  Заседание проходило в форме электронного голосования